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اقتصاد
سیدیاسرجبرائیلیدرگزارشیپژوهشیکلیدپیشرفتاقتصادکرهجنوبیدرشرایطتحریمرابررسیکردهاست

الگوی پیشرفتی که دولت کره جنوبی »بلد« بود
ادامهازصفحهیک

دستخطژنرالپارک:دفاعخوداتکا،

اقتصادخودکفا

بر اساس آنچه در گزارش کنگره آمریکا از روابط 

سئول-واشنگتن آمده، با وجود اینکه آمریکا 

محدودیت هایی را بر تولید و تجارت برخی اقلام 

دفاعی وضع و کره جنوبی را از توسعه برخی 

توانمندی های نظامی منع کرد، دولت پارک با 

نادیده گرفتن و دور زدن محدودیت های آمریکا، 

راه خود را رفت )US Congress 1978, 74(. اما 

دور زدن محدودیت های آمریکا برای دستیابی به خوداتکایی نظامی کافی نبود. 

کره جنوبی نیازمند سرمایه گذاری عظیمی برای دست یافتن به چنین اهداف 

بلندپروازانه ای بود. اولین و البته ساده ترین مسیری که پارک انتخاب کرد، دریافت 

تسهیلات مالی از کشورهای خارجی برای تامین سرمایه مورد نیازش بود. او به 

هیات برنامه ریزی اقتصادی ماموریت داد که منابع مالی خارجی لازم را برای احداث 

کارخانه های تولید تسلیحات جذب کند. اما پس از 15 ماه مذاکره با طرف های 

خارجی ازجمله ژاپن، آمریکا و دولت های اروپایی، هیات برنامه ریزی اقتصادی در 

تاریخ 10 نوامبر 1971 رسما به پارک گزارش داد که موفق به جذب تسهیلات مالی 

خارجی نشده است )Kim 2004, 166(. برای نمونه، هیات برنامه ریزی اقتصادی برای 

تاسیس کارخانه فولاد، سراغ کنسرسیومی متشکل از 10 کشور غربی و 5 نهاد مالی 

بین المللی رفت تا از آنها کمک بگیرد. اما طرف های خارجی صراحتا گفتند که این 

 .)Chaudhuri 1996( .پروژه از نظر اقتصادی ناممکن است

در چنین شرایطی که دولت پارک از دریافت منابع، تسهیلات و کمک خارجی 

کاملا ناامید شده بود، »اوُ ونچ اوُل«6 معاون وقت وزیر صنعت و تجارت طرحی را به 

رئیس جمهور ارائه کرد که صنایع مد نظر با تکیه بر توان فنی و منابع موجود داخلی 

ایجاد شود. این طرح شش محور اصلی داشت: »1- اگر بر اساس یک نقشه عمل 

شده و از مواد مشخصی استفاده شود، می توان تمام تسلیحات را به قطعات و اجزای 

کوچک تقسیم، به شکل مجزا تولید و سپس مونتاژ کرد. 2- مساله اصلی در تولید 

سلاح این است که ابزارهایی با دقت یک صدم میلی متر مورد نیاز است در حالی که 

توان کره در این زمینه یک دهم میلی متر است. بنابراین، کره نیازمند ایجاد سیستمی 

برای دستیابی به توان تولید ماشین آلاتی با دقت یک صدم میلی متر است. 3- یکی از 

راه های ایجاد چنین ظرفیتی می تواند این باشد که دولت برجسته ترین شرکت های 

خصوصی موجود را انتخاب و آنها را مکلف به تولید قطعات و ماشین آلات مورد نیاز 

نماید. 4- برای افزایش تیراژ تولید، توسعه صنایع دفاعی باید در چارچوب توسعه صنایع 

سنگین و شیمیایی دنبال شود. 5- آژانس توسعه دفاعی تمام محصولات را بررسی 

خواهد کرد و صرفا محصولات مورد تایید در فرآیند مونتاژ نهایی استفاده خواهند 

شد. 6- اگر دولت این رویکرد را اتخاذ کند، تولید سلاح در اسرع وقت ممکن است. 

علاوه بر این، دولت با استفاده از ظرفیت صنایع موجود، هزینه اضافی بابت تاسیس 

کارخانه نخواهد پرداخت«. )Kim 2004, 167( پس از بررسی این طرح، »اوُ ونچ اوُل« 

به سمت مشاور عالی اقتصادی رئیس جمهور منصوب و مامور به اجرای پروژه شد.

بر اساس اسنادی که پس از دهه ها از طبقه بندی خارج شد، برنامه ای تحت عنوان 

»بازسازی صنعت مطابق با توسعه صنایع سنگین و شیمیایی« تدوین شد که دو 

هدف »دستیابی به زیرساخت های تولید صنعتی« و »توان تولید تسلیحات« را به طور 

 .)Kwon 2018( همزمان دنبال می کرد

پارک طی یک کنفرانس مطبوعاتی آغاز برنامه توسعه صنایع سنگین و شیمیایی را 

با این جملات اعلام کرد: »بدین وسیله سیاست توسعه صنایع شیمیایی و سنگین 

را اعلام می کنم که بر اساس آن دولت از این تاریخ به بعد روی توسعه این صنایع 

متمرکز خواهد شد. همچنین از آحاد ملت می خواهم که از هم اکنون جنبش ملی 

دستیابی به علم را آغاز کنیم. از همه می خواهم مهارت های فنی را بیاموزند، در آنها 

)Kim 2004, 165( .»خبره شوند و توسعه شان دهند

صنایع شش گانه فولاد، ماشین آلات سنگین، کشتی سازی، صنایع شیمیایی و 

پتروشیمی، فلزات غیرآهنی و صنایع الکترونیک، به عنوان صنایع اصلی در برنامه 

»توسعه صنایع شیمیایی و سنگین« انتخاب شدند که هرکدام سهم مشخصی در 

تولید تسلیحات نظامی داشتند )Kwon 2018(. در جدول زیر، این صنایع شش گانه 

و ارتباط آنها با حوزه نظامی مشخص شده است.

»کیم چانگ یوم« رئیس دفتر ژنرال پارک طی سال های 1978-1969 می گوید: 

»در واقع، صنعت فولاد و فلزات غیرآهنی باید توسعه می یافتند تا فولاد، مس، روی 

و... که مواد اولیه تسلیحات هستند، تولید شوند. همچنین، صنعت ماشین آلات 

برای تسهیل پردازش »های تک« و دقیق، و صنعت الکترونیک برای تولید تجهیزات 

و تسلیحات الکترونیک باید توسعه می یافت. مقیاس تولید نیز باید به اندازه ای 

بزرگ دیده می شد که کفاف تجهیز 600 هزار سرباز و 2.5 میلیون نیروی ذخیره 

را می داد« )Kim 2011(. در این میان صنعت فولاد در نظر پارک از اهمیت بسیار 

زیادی برخوردار بود. او زمانی به »کیم چونگ ریوم« وزیر صنعت و تجارت خود گفته 

بود »قدرتی که ژاپن را قادر به اعلان »جنگ اقیانوس آرام« کرد، از کارخانه های فولاد 

این کشور ناشی شده بود. ژاپن اگر توانست تانک، توپ و کشتی جنگی تولید کند، 

.)Kim and Vogel 2011, 118( »به پشتوانه کارخانه های فولاد بود

یکی از عوامل موفقیت دولت ژنرال پارک در پیشبرد اهداف توسعه ای خود این است که 

از ظرفیت بخش خصوصی غافل نشد و به جای اینکه برای صنایع شش گانه منتخب، 

شرکت های دولتی تاسیس کند، طبق بند 3 طرح »اوُ ونچ اوُل«، شرکت های خصوصی 

را به خدمت گرفت و خود در قامت هادی، حامی و ناظر ظاهر شد. فوریه 1973 دولت 

پارک قانون تدارکات نظامی )MPL( کره جنوبی را مصوب و نقشه راه همکاری دولت و 

بخش خصوصی را برای تولید تسلیحات نظامی ترسیم کرد )Kwon, 2018(. بر اساس 

قانون تدارکات نظامی، منابع و تسهیلات لازم در اختیار شرکت های خصوصی که 

کالاهای مورد نیاز دولت را تامین می کردند، قرار گرفت و آنها موظف شدند طبق برنامه 

دولت عمل نمایند. یک نکته قابل توجه درباره تسهیلات مالی دولت به شرکت های 

خصوصی این است که بر اساس یک بررسی، طی بازه 85-1962 از کل تسهیلات 

بانکی پرداخت شده در کره جنوبی 57.9 درصد در قالب »تسهیلات سیاستی«7 

بوده و به شرکت هایی پرداخت شده که در راستای برنامه های صنعتی کشور عمل 

می کردند. در واقع، دولت برای دستیابی به آنچه در عرصه نظامی نیاز داشت، 

پروژه هایی تعریف کرد و شرکت های بخش خصوصی را تحت حمایت خود مجری این 

پروژه ها کرد. در هر حوزه ای نیز که بخش خصوصی آمادگی یا علاقه سرمایه گذاری 

نداشت، دولت بنگاه های عمومی را 

برای اجرای پروژه های خود فعال کرد 

)Chaudhuri 1996(. علاوه بر این، 

تحت مدیریت وزارتخانه های مرتبط، 

موسسات تحقیق و توسعه متعددی 

برای دستیابی به فناوری های مورد 

نیاز صنایع شش گانه تاسیس شد 

که ازجمله آنها می توان به »موسسه 

تحقیقات علوم و استاندارد کره«، 

»موسسه تحقیقات توسعه منابع«، 

»موسسه تحقیقات شیمی«، »موسسه 

تحقیقات دریایی«، »موسسه تحقیقات 

فناوری  مواد هسته ای«، »موسسه 

الکترونیک«، »موسسه ماشین آلات 

ت  تحقیقا سسه  مو «  ، » ت فلزا و 

انرژی  »موسسه  الکتروتکنولوژی«، 

اتمی«، »موسسه مدیریت حرارت« و 

»موسسه تکنولوژی ارتباطات« اشاره 

تاسیس  البته   .)Kim 2017 ( کرد 

نبود که  این موسسات بدین معنی 

شرکت های غیردولتی تکلیفی در زمینه 

تحقیق و توسعه به عهده نداشته باشند. 

چنانکه »یونگ سوک کیم« می نویسد، 

»ویژگی بارز سیاست فناوری کره جنوبی، تقویت فناوری 

بومی از طریق تاسیس مراکز تحقیقاتی دولتی و خصوصی بود«)Kim 1992(. طبق 

قانونی که سال 1973 به تصویب رسید، دولت دست این شرکت ها را برای واردات 

ماشین آلات و فناوری خارجی مرتبط با تولید باز گذاشت، اما این شرکت ها مکلف 

شدند حداقل به اندازه هزینه ای که برای واردات انجام داده اند، در زمینه تحقیق 

و توسعه به منظور جذب و بومی سازی آن فناوری هزینه کنند. کمک های مالی 

 نیز به صنایع منتخب اعطا شد تا پروژه های تحقیق و توسعه خود را پیش ببرند 

)Bagchi 1987, 52-54(. در نگاه سیاستگذاران کره جنوبی، فناوری خارجی نه 

جایگزین فناوری داخلی، بلکه مکمل فناوری داخلی بود که هدف از واردات آن، 

بومی سازی و ارتقای فناوری داخلی بود )Kim and Lee 1990, 88-90(.  ایجاد این 

زیرساخت ها و نهادها، رابطه دوسویه ای میان بخش نظامی و تجاری کره برقرار کرد. 

صنایع دفاعی، انگیزه و محرک لازم را برای مدرن سازی فناوری ها و تکنیک های 

مرتبط با صنایع سنگین و شیمیایی ایجاد کرد و شرکت های خصوصی کره جنوبی 

را که مجری پروژه های نظامی بودند، در صنایع تجاری نیز توانمند ساخت. به مرور 

فناوری ها و تکنیک هایی که در ابتدا با سرمایه گذاری و هدایت دولت برای دستیابی 

به توان دفاعی تحصیل شدند، توسط شرکت های مجری پروژه ها به حوزه تجاری 

سرریز کرده و باعث تحول اساسی در این بخش شدند. 

یکی از مثال های بارز سرریز فناوری از حوزه نظامی به حوزه تجاری، فناوری »جوش 

فولاد« است که شرکت صنایع سنگین کیا8 در سال 1976 در فرآیند تولید بدنه 

خودروهای زرهی موفق به کسب آن شد. این پیشرفت، صنایع خودروسازی و 

کشتی سازی کره جنوبی را متحول ساخت. 

شرکت کیا همچنین با همکاری دیگر 

شرکت ها ازجمله شرکت صنایع سنگین 

دوو9 و شرکت صنایع تونگیل10 موفق به 

تولید توپ سنگین نیز شدند. این شرکت ها 

طولی نکشید که به فناوری های لازم برای 

تولید ماشین آلات سنگین کره جنوبی 

ازجمله مواد و متالورژی برای فولادهای 

خاص، آلومینیوم با کشش بالا، فولاد 

ریخته گری، برنج، ماشین آلات کنترل حرارت 

 .)Kwon 2018( و... نیز دست یافتند

بسیاری از شرکت های عظیم کره ای که امروز 

در جهان شناخته شده اند، موفقیت خود را 

مدیون پروژه های نظامی هستند که دولت 

ژنرال پارک برای دستیابی به توان تسلیحاتی 

تعریف کرد. برای نمونه، شرکت های ال جی 

و سامسونگ مجری پروژه هایی در رابطه با 

سیستم های الکترونیکی و اطلاعاتی نظامی 

بودند؛ شرکت های هیوندای، سامسونگ و 

دوو مجری پروژه های مرتبط با خودروهای 

زرهی و قطعات آنها بودند؛ کیا، هیوندای 

و دوو مجری پروژه های تولید زیردریایی و 

دیگر تسلیحات مرتبط با نیروی دریایی بودند 

.)Ibid(
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آگهی مناقصه عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند و رباط کریم واقع در آزادراه تهران- ساوه، 

شهر جدید پرند، در نظر دارد امور تهیه و طبخ و توزیع غذای دانشجویی 

دانشگاه طبخ روزانه یک نوع غذا دانشجویی با احتساب یارانه خود را از 

طریق مناقصه عمومی به اشخاص حقوقی واجد شرایط )شرکت های 

معتبر واگذار نماید(. لازم به ذکر است ارائه مدارک در زمان اخذ اسناد 

الزامی می باشد. 

- هزینه خرید اسناد شرکت در مناقصه عمومی: واریز مبلغ 500/000ریال 

به حساب 0105384642005   در وجه دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند. 

- ارائه اصل فیش واریزی به مبلغ 600.000.000 ریال به حساب 

فوق الذکر جهت تضمین شرکت  در مناقصه عمومی. 

   - آخرین مهلت جهت خرید اسناد مناقصه عمومی: 10 روز کاری از روز 

98/11/13 تا ساعت 14 روز 98/11/27 می باشد. 

- متقاضیان شرکت در مناقصه عمومی می توانند جهت اطلاع از شرایط و 

خرید اسناد مناقصه به طبقه سوم ساختمان اداری- دفتر معاونت اداری 

و مالی واحد پرند مراجعه نمایند. 

- هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود. 

- دانشگاه نسبت به رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات واصله اختیار تام 

خواهد داشت. 

- سایر شرایط در فرم اسناد مناقصه مندرج و برای تمامی شرکت کنندگان 

الزام آور است. 
دانشگاهآزاداسلامیواحدپرندورباطکریم

آگهی مناقصه عمومی
بیمارستان امام سجاد)ع( در نظر دارد تهیه، طبخ و توزیع غذای کادر و بخش های 

خود را به پیمانکار واجد شرایط مطابق با شرایط و موارد مندرج در اوراق مناقصه واگذار 

نماید. واجدین شرایط می توانند با واریز مبلغ 500.000 ریال به شماره حساب 

0111794083003 به نام دانشگاه آزاد اسلامی تبریز نزد بانک ملی شعبه دانشگاه 

آزاد اسلامی تبریز بابت خرید اسناد مناقصه، با مراجعه به سایت بیمارستان به آدرس 

sajjad.iaut.ac.ir و دانلود آن، پیشنهاد خود را در پاکت دربسته ارسال نمایند. شروع 

اسناد مناقصه 1398/11/13 و پایان مهلت دریافت پاکات مناقصه، تا پایان وقت 

اداری 1398/11/23 خواهد بود. لازم به ذکر است به مدارک فاقد فیش واریزی 

ترتیب اثر داده نخواهد شد. 

شرایط: ارائه یک فقره فیش بانکی به مبلغ 150.000.000 ریال به نام بیمارستان 

امام سجاد )ع( بابت ضمانت شرکت در مناقصه، به پیشنهادی که فاقد فیش واریزی 

ترتیب اثر داده نخواهد شد. 

- توانایی ارائه ضمانت نامه بانکی به مبلغ یک میلیارد و پانصد میلیون ریال به مدت 

قرارداد، به جای ضمانت نامه وثیقه ملکی و... پذیرفته نمی شود. 

- حداقل 5 سال سابقه کاری با ارائه سوابق معتبر و مستند طبخ غذای بیمارستانی از 

سوی شرکت کنندگان در مناقصه الزامی است. 

- شرکت کنندگان در مناقصه ملزم به محاسبه کلیه کسورات قانونی )ارزش افزوده، بیمه، 

مالیات و... ( و لحاظ نمودن آن در قیمت پیشنهادی خود می باشند. 

- بیمارستان در رد یا قبول هر یک یا تمامی پیشنهادات مختار است. 

- هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد. 

- سایر شرایط در اسناد مناقصه درج شده است.  تلفنتماس: 041-33286770

روابطعمومیواطلاعرسانیبیمارستانامامسجاد)ع(

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل در نظر دارد میز و صندلی مورد نیاز 

تالار چندمنظوره خود را از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید، لذا از کلیه 

متقاضیان دعوت می شود حداکثر تا 10 روز کاری پس از تاریخ درج آگهی 

در روزنامه با در دست داشتن فیش واریزی به مبلغ 500000 ریال به شماره 

حساب 0105630940008 به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل نزد 

بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل )بابت هزینه خرید اسناد 

مناقصه و غیرقابل استرداد( جهت دریافت اسناد و شرایط مناقصه به وب سایت 

دانشگاه به آدرس www.iauardabil.ac.ir یا به واحد تدارکات دانشگاه واقع 

در میدان بسیج، مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل مراجعه نمایند. 

همچنین متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 

04533727798 واحد تدارکات دانشگاه تماس حاصل فرمایند. 

• دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات مختار است. 

• هزینه درج آگهی روزنامه برعهده برنده مناقصه می باشد. 

نوبت دوم

آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند و رباط کریم واقع در آزادراه تهران- ساوه، 

شهر جدید پرند، در نظر دارد اجاره بوفه های دانشجویی خود را از طریق 

مزایده عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط )دارندگان 

جواز کسب از اتحادیه، اصناف مربوط یا شرکت های معتبر( واگذار 

نماید. لازم به ذکر است ارائه مدارک در زمان اخذ اسناد الزامی می باشد. 

- هزینهخریداسنادشرکتدرمزایده: واریز مبلغ 500/000 ریال به 

حساب 0105384642005   در وجه دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند. 

- ارائه اصل فیش واریزی به مبلغ 200.000.000 ریال به حساب 

فوق الذکر جهت تضمین شرکت  در مزایده. 

-آخرینمهلتجهتخریداسنادمزایده: 10 روز کاری از روز 

98/11/13 تا ساعت 14 روز 98/11/27 می باشد. 

- متقاضیان شرکت در مزایده می توانند جهت اطلاع از شرایط و خرید 

اسناد مزایده به طبقه سوم ساختمان اداری- دفتر معاونت اداری و 

مالی واحد پرند مراجعه نمایند. 

- هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مزایده خواهد بود. 

- دانشگاه نسبت به رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات واصله اختیار 

تام خواهد داشت. 

- سایر شرایط در فرم اسناد مزایده مندرج و برای تمامی شرکت کنندگان 

الزام آور است. 

دانشگاهآزاداسلامیواحدپرندورباطکریم

سازمان آگهی های روزنامه 
Advertisement`s Organization
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مرحله دوم
نوبت دوم

  صنایع شش گانه منتخب در برنامه »توسعه صنایع شیمیایی و سنگین« کره جنوبی
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